EDITAL Nº 009/FORÇA INVICTA/2024

I e II CURSO DE EXTENSÃO DE METODOLOGIA
CIENTÍFICA

O Presidente da Associação dos Oficiais Militares Estaduais da Bahia – FORÇA INVICTA, no uso
de suas atribuições,  faz saber que, no período de 02 a 06 de dezembro de 2024, estarão
abertas as inscrições para o I e II - Curso de Extensão de Metodologia Científica - organizados
pela FORÇA INVICTA e regidos por este edital.

O método científico é um conjunto sistemático que serve como ferramenta para o progresso
em uma pesquisa específica, a fim de comprovar a veracidade e a reprodutibilidade de algum
processo.

É fundamental um método científico bem estruturado para a comprovação ou postulação de
teses e leis científicas.

Metodologia do Trabalho Científico é uma disciplina instrumental e reflexiva que se propõe a
desenvolver  habilidades  de  observação,  análise  crítica,  sistematização  e  seleção  de
informações e dados na busca do entendimento da realidade.

O Objetivo Geral  deste Curso é Capacitar os associados para a elaboração de pré-projeto,
conforme as normas de Metodologia Científica, a fim de atender prioritariamente aqueles que
irão se inscrever para o processo seletivo do CCEM e do CAO da PMBA e CBMBA e, restando
vagas, atender aqueles que pretendem fazer outros cursos de pós-graduação, que também
necessitem de pré-projetos como requisito de inscrição.

Os Objetivos Específicos deste Curso são:  confeccionar  a  capa do Pré-Projeto de Pesquisa
consoante ABNT correspondente; definir a linha de pesquisa consoante o objeto; estruturar o
sumário;  descrever  o  problema de pesquisa;  elaborar  a  pergunta  de pesquisa;  construir  a
justificativa da pesquisa; delimitar os objetivos geral e específicos; identificar as bases de dados
para a escolha do referencial teórico; escrever as citações e referências com base atualizada na
ABNT; elencar os benefícios institucionais esperados; e redigir o Pré-Projeto.

1. DOS PARTICIPANTES

1.1. Poderão  participar  gratuitamente dos  I  e  II  -  Cursos  de Extensão de  Metodologia
Científica todos os Associados da FORÇA INVICTA,

2. LOCAL E PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO

2.1. Local:
2.1.1. Ambiente Virtual da Força Invicta (http://ead.forcainvicta.org.br);

2.2. Período de realização:
2.2.1. I e II - Curso de Extensão de Metodologia Científica: 09 de dezembro de 2024 a 05

de janeiro de 2025.

Av. Tancredo Neves, nº 2539, Condomínio CEO Salvador Shopping, Torre Londres, Sala 2106
Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-021

Telefone/WhatsApp: 71 3043-0574 | E-mail: falecom@forcainvicta.org.b  r

2.3. Horário das aulas:
2.3.1.  Primeira  semana  (virtual  –  09/12/24  a  13/12/24):  Estando  disponível  de  forma

assíncrona de segunda a domingo desta semana, com acesso disponível a qualquer
hora do dia/noite, conforme disponibilidade do aluno, sendo que na quinta-feira da
semana, dia 12/12/24, das 14 às 17, estará disponível, via chat, interação síncrona
entre os alunos e o tutor.

2.3.2.Segunda  semana  (virtual  –  16/12/24  a  20/12/24):  Estando  disponível  de  forma
assíncrona de segunda a domingo desta semana, com acesso disponível a qualquer
hora do dia/noite, conforme disponibilidade do aluno, sendo que na quinta-feira da
semana, dia 19/12/24, das 14 às 17, estará disponível, via chat, interação síncrona
entre os alunos e o tutor.

2.3.3.Terceira  semana  (virtual  –  23/12  a  27/12/24):  Estando  disponível  de  forma
assíncrona de segunda a domingo desta semana, com acesso disponível a qualquer
hora do dia/noite, conforme disponibilidade do aluno, sendo que na quinta-feira da
semana, dia 26/12/24, das 14 às 17, estará disponível, via chat, interação síncrona
entre os alunos e o tutor.

2.3.4. Quarta  semana  (virtual  –  31/12/24  a  03/01/25):  Estando  disponível  de  forma
assíncrona de segunda a sexta, desta semana, com acesso disponível a qualquer hora
do  dia/noite,  conforme  disponibilidade  do  aluno,  sendo  que  na  quinta-feira  da
semana, dia 02/01/25, das 14 às 17, estará disponível, via chat, interação síncrona
entre  os  alunos  e  o  tutor.  No  sábado  e  no  domingo  desta  semana,  dias  04  e
05/01/24,   estará disponível o carregamento do arquivo referente ao pré-projeto
elaborado durante o curso, para avaliação.

2.4. A programação definitiva dos horários de atividades será confirmada posteriormente aos
participantes do Curso.

3. DAS VAGAS
3.1. Serão disponibilizadas 100 (cem) vagas, distribuídas da seguinte forma:
3.2. 50 (cinquenta) vagas na Turma do curso I, prioritariamente para associados que irão cursar

o CAO (Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais) na PMBA ou CBMBA, obedecendo a ordem de
inscrição neste certame;

3.3. 50 (cinquenta) vagas na Turma do curso II, prioritariamente para associados que irão cursar
o CCEM (Curso de Comando e Estado )  na PMBA ou CBMBA,  obedecendo a ordem de
inscrição neste certame;

3.4. Caso as 100 (cem) vagas não sejam totalmente preenchidas por associados inscritos no
CAO e no CCEM, estas serão disponibilizadas à outros  associados,  conforme ordem de
inscrição neste certame.

3.5. Os inscritos que não estiverem vinculados ao CAO ou CECEM serão colocados em lista de
espera, aguardando vagas disponíveis.

3.6. Caso existam vagas remanescentes, estas serão preenchidas por  ordem decrescente de
inscrição dentre os candidatos na lista de espera.

3.7. Se  não  houver  vagas  disponíveis,  a  inscrição  dos  candidatos  em  espera  não  será
confirmada.

4. DA INSCRIÇÃO
4.1. Dos Associados da FORÇA INVICTA

4.1.1.As  inscrições  somente  serão  recebidas  e  aceitas  no  período  de  02/12/2024  a
06/12/2024.

4.1.2.Os Associados da FORÇA INVICTA deverão preencher a ficha de inscrição no período
indicado no item 4.1.1,  acessível através do site:
http://www.forcainvicta.com.br/curso-de-metodologia   , até o dia 06/12/2024, às 13h,
sendo registada a ordem de chegada das inscrições, conforme ordem de entrada no formulário
disponibilizado.

Av. Tancredo Neves, nº 2539, Condomínio CEO Salvador Shopping, Torre Londres, Sala 2106
Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-021

Telefone/WhatsApp: 71 3043-0574 | E-mail: falecom@forcainvicta.org.b  r

5. DO CURSO
5.1. O Curso será realizado através do ambiente de ensino a distância da Força Invicta, de

forma assíncrona, com possibilidade de interação síncrona, conforme item 2.3.
5.2. O participante que não obtiver o mínimo de 90% de participação efetiva do Curso,

sendo a participação contabilizada através do ambiente de ensino a distância, que faz
mensuração do acesso de cada participante a cada conteúdo e que também não envie
o pré-projeto elaborado para avaliação até 23h59 do dia 05/01/25,  não terá direito
ao Certificado de Conclusão.

5.3. A Coordenação administrativa será feita pelo Maj PM João Alves dos Santos Filho, Diretor
Secretário da Força Invicta e a relação de tutores, coordenação pedagógica e demais
contatos do curso serão disponibilizados no ambiente virtual.

6. DAS NECESSIDADES DE RECURSOS DURANTE O CURSO
6.1. Para os Associados da FORÇA INVICTA:

6.1.1. O acesso a microcomputador e a link de Internet para participação as aulas, será
provido por conta de cada associado inscrito.

6.1.2. A FORÇA INVICTA disponibilizará assessoria administrativa para os
procedimentos referentes ao cadastro e acesso ao ambiente de EAD da Força

6.1.3. O certificado será disponibilizado de forma digital, através do próprio ambiente
de  EAD,  cabendo  a  impressão  do  mesmo  a  cada  participante,  caso  decida
necessário.

7. DO CONTEÚDO, SOM e IMAGENS NO AMBIENTE EAD
7.1. O Curso ocorrerá de forma remota e o acesso as aulas será feito onde e quando o

participante desejar, contudo, no momento da interação síncrona entre tutor e alunos,
caso seja necessário ligar a câmera e/ou microfone do equipamento, recomendamos o
cuidado para que não sejam captadas imagens e sons indesejados;

7.2. É vedada a reutilização de todo conteúdo existente no ambiente do curso para fins não
expressamente autorizados pela Força Invicta.

8. PRESCRIÇÃO DIVERSA
8.1. Quaisquer dúvidas acerca do presente Edital serão sanadas pela Diretoria da FORÇA

INVICTA que deliberará sobre casos omissos através do e-mail
falecom@forcainvicta.org.br.

Salvador, 29 de novembro de 2024.

IGOR CARVALHO ROCHA - CAP PM

Presidente

Av. Tancredo Neves, nº 2539, Condomínio CEO Salvador Shopping, Torre Londres, Sala 2106
Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-021

Telefone/WhatsApp: 71 3043-0574 | E-mail: falecom@forcainvicta.org.br

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CURSO (40h)

 DISCIPLINAS CONTEÚDO PROGRAMÁTICO CH

Leitura a) Leitura; Leitura de Artigo e
Fichamento

1 h/a

Método, Metodologia Científica e
Metodologia do Trabalho Científico

b) Aspectos Gerais 2 h/a

Referências e Numeração c) norma ABNT NBR 6023:2018 –
Informação e Documentação –
Referências – Elaboração;
d) norma ABNT NBR 6024:2012 –
Informação e Documentação –
Numeração progressiva das seções de
um documento – Apresentação

4 h/a

Sumário e Índice e) norma ABNT NBR 6027:2012 –
Informação e Documentação – Sumário
– Apresentação;
f) norma ABNT NBR 6034:2004 –
Informação e Documentação – Índice –
Apresentação;

2 h/a

Citação g) norma ABNT NBR 10520:2002 –
Informação e Documentação – Citações
em Documentos – Apresentação;

4 h/a

Lombada e Normas tabulares h) norma ABNT NBR 12225:2004 –
Informação e Documentação –
Lombada – Apresentação
i) Código de Catalogação Anglo-
Americano, 2. ed. 1983;
j) Normas de apresentação tabular, 3.
ed. IBGE, 1993;

2 h/a

Resumo l) norma ABNT NBR 6028:2021 –
Informação e Documentação – Resumo
resenha e recensão – Apresentação;

1 h/a

Desenho Metodológico k) Organização científica dos aspectos
lastreadores que darão embasamento à
construção do projeto de pesquisa;

6 h/a

Apresentação de Trabalhos
Acadêmicos e Bases de dados à
pesquisa acadêmica

m) norma ABNT NBR 14724:2011 –
Informação e Documentação –
Trabalhos acadêmicos – Apresentação;

4 h/a

Pré-projeto de pesquisa n) norma ABNT NBR 15287:2011 –
Informação e Documentação – Projeto
de pesquisa – Apresentação;

6 h/a

Projeto de Pesquisa n) norma ABNT NBR 15287:2011 –
Informação e Documentação – Projeto
de pesquisa – Apresentação;

8 h/a

Av. Tancredo Neves, nº 2539, Condomínio CEO Salvador Shopping, Torre Londres, Sala 2106
Caminho das Árvores, Salvador - BA, CEP: 41820-021

Telefone/WhatsApp: 71 3043-0574 |   E-mail: falecom@forcainvicta.org.br

	EDITAL Nº 009/FORÇA INVICTA/2024
	1. DOS PARTICIPANTES
	2. LOCAL E PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO
	3. DAS VAGAS
	4. DA INSCRIÇÃO
	5. DO CURSO
	6. DAS NECESSIDADES DE RECURSOS DURANTE O CURSO
	7. DO CONTEÚDO, SOM e IMAGENS NO AMBIENTE EAD
	8. PRESCRIÇÃO DIVERSA